

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul de lege privind modificarea unor acte normative (ce vizează activități de metrologie și acreditate)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ :

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Proiectul de lege este elaborat întru implementarea art.174 capitolul 3 titlul V *Comerțul și aspectele legate de comerț* din Acordul de Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora pe de altă parte, ratificat prin Legea nr.112/2014.

Conform angajamentelor asumate prin art. 174 din Acordul de Asociere RM-UE, Republica Moldova aliniază sectoarele, incluse în lista din anexa XVI și la care s-a convenit, la normele UE în urma verificărilor efectuate de către Uniune. Urmare acestor verificări Republica Moldova trebuie să demonstreze că legislația, instituțiile și standardele sectoriale și orizontale relevante au fost pe deplin aliniate cu cele ale Uniunii, în vederea semnării unui Acord privind evaluarea conformității și acceptarea produselor industriale (ACAA).

Totodată, în temeiul art.173 capitolul 3 titlul V *Comerțul și aspectele legate de comerț* din Acordul de Asociere RM-UE - „Republica Moldova ia măsurile necesare pentru a asigura în mod progresiv conformitatea cu obiectivele Uniunii în materie de reglementări tehnice, standarde, metrologie, acreditare, evaluarea conformității, sisteme corespunzătoare și sistemul de supraveghere a pieței, și se angajează să urmeze principiile și practica prevăzute în acquis-ul relevant al Uniunii”.

Angajamentele menționate supra sunt relatate în anexa B Clusterul 2 „Piața internă” pct.1 din Programul național de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2025-2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 306/2025, care prevede semnarea Acordului privind evaluarea conformității și acceptarea produselor industriale în sectoarele echipamente de joasă tensiune și compatibilitatea electromagnetică.

Concomitent, Agenda de reforme aferentă Planului de creștere al Republicii Moldova pentru 2025-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.260/2025, prevede la pct. 15 că „MD abordează recomandările evaluării prealabile juridice și funcționale care ar permite COM să finalizeze evaluarea pregătirii operaționale pentru cele două sectoare și patru cadre orizontale: compatibilitatea electromagnetică („CEM”) și echipamentele de joasă tensiune („EJT”), precum și standardizarea, metrologia, evaluarea conformității/acreditarea și supravegherea pieței”, cu nivelul de ambiție: categoria 1.

În acest context, în perioada 07-11 aprilie 2025 Comisia Europeană a dispus efectuarea misiunii de experți în domeniul metrologiei, care a avut ca scop pre-evaluarea gradului de pregătire a Republicii Moldova pentru începerea negocierilor unui ACAA. În Raportul final al experților 07.05.2025 au fost identificate unele neconformități de ordin legislativ, care urmează a fi ajustate.

Complementar, alinierea legislației naționale la legislația UE a fost sugerată și de către Comisia Europeană în recomandările sale respective.

Astfel, prin proiectul în cauză se impune modificarea Legii metrologiei nr.19/2016 pentru a asigura implementarea coerentă a prevederilor stabilite în Directiva 80/181/CEE; Directiva 2009/34/CE; Regulamentul (CE) nr.765/2008; Directiva 2006/123/CE și documentul Organizației Internaționale de Metrologie Legală OIML D1:2020.

Totodată, este necesară modificarea Legii nr.235/2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a conformității pentru includerea prevederilor ce țin de modalitatea de aprobare a nomenclatorului serviciilor de acreditare și cuantumul tarifelor la serviciile prestate de Centrul Național de Acreditare. Potrivit prevederilor art. 7 alin. (3) din Legea nr.235/2015 cu modificările ulterioare, Centrul Național de Acreditare MOLDAC este o instituție publică, constituită conform Legii nr.98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate, în care funcția de fondator este exercitată de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.

Art. 43 din Legea finanțelor publice și responsabilităților bugetar-fiscale nr.181/2014, modificată prin Legea nr. 327/2025 prevede că „Nomenclatorul lucrărilor și serviciilor contra plată efectuate și/sau prestate de către autoritățile/instituțiile bugetare și mărimea tarifelor la lucrări și servicii, calculată în baza metodologiei de calculare a tarifelor aprobată de Guvern, se stabilesc de către autoritatea ierarhic superioară/fondatorul acestora, cu excepția cazurilor în care aceasta ține de competența Parlamentului, în conformitate cu Legea nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător.

Modificările propuse sunt de ordin tehnic, operarea cărora va exclude unele neconformități din legislația națională în raport cu acquis-ul european și internațional respectiv.

În susținerea necesității elaborării acestui proiect legislativ, au fost considerate prevederile cuprinse în Rapoartele de țară privind Republica Moldova ale Comisiei Europene din 2024 și din 2025 prezentate către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind politica de extindere a UE expuse pentru Clusterul 2 *Piața internă*, Capitolul 1 *Libera circulație a mărfurilor*.

Complementar, în baza angajamentelor asumate în cadrul reuniunii de screening bilateral pentru Capitolul 1: Libera circulație a mărfurilor, Republica Moldova trebuie să ajusteze legislația sa națională, precum și să demonstreze conformitatea sistemelor de standardizare, acreditare, evaluarea conformității, metrologie și supravegherea pieței în scopul semnării ACAA.

Urmare a respectării angajamentelor menționate, a rezultat necesitatea modificării Legii metrologiei nr.19/2016 cu modificările ulterioare și a Legii nr.235/2011 în scopul apropierii cadrului legislativ național cu normele Uniunii expuse supra, pentru care a fost elaborat proiectul de lege în cauză.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

Proiectul cuprinde norme de ordin tehnic întru ajustarea Legii metrologiei nr.19/2016 cu modificările ulterioare, cu Directiva 80/181/CEE; Directiva 2009/34/CE; Regulamentul (CE) nr.765/2008; Directiva 2006/123/CE și documentul Organizației Internaționale de Metrologie Legală OIML D1:2020.

Conform raportului final al misiunii de experți în domeniul metrologiei pentru pre-evaluarea gradului de pregătire a Republicii Moldova pentru începerea negocierilor unui ACAA - INT MARKET IND/EXP 91212, se constată că, evaluarea transpunerii cadrului juridic al UE a fost efectuată în cadrul unei misiuni separate de experți intitulată „*Pre-evaluarea legislativă a Acordului de asociere UE-Moldova*”, raportul final fiind publicat în martie 2024. Cu toate acestea, experții din cadrul misiunii în domeniul metrologiei au analizat lacunele stabilite anterior și au identificat câteva constatări și îmbunătățiri noi privind transpunerea: Directiva 80/181/CEE privind apropierea legislațiilor statelor membre referitoare la unitățile de măsură și abrogare a Directivei 71/354/CEE; Directiva 2009/34/CE privind dispozițiile comune pentru mijloacele de măsurare și metodele de control metrologic.

Astfel, a fost stabilit, că transpunerea legislației UE menționate supra arată un nivel ridicat de convergență, iar toate prevederile cheie ale legislației UE relevante au fost transpuse. Cu toate acestea, de către experții misiunii au fost identificate câteva necorelări, cum ar fi:

- semnificația lit. d) alin. (2) art.7 diferă de semnificația expusă în art.3 din Directiva 80/181/CEE, deoarece lipsește cuvântul „denumiri”;
- nu este prezentată explicit prevederea referitoare la recunoașterea reciprocă, care respectă Directiva 2009/34/CE și care prevede că mijloacele de măsurare care sunt introduse legal pe piață într-un stat membru trebuie să fie acceptate în toate celelalte state membre fără cerințe naționale suplimentare;
- numărul de laboratoare de etalonare acreditate este insuficient pentru a satisface nevoile diverse și în creștere de etalonări necesare economiei naționale, în special pe măsură ce sectoarele industriale se extind și se aliniază mai strâns la standardele Uniunii Europene.

Totodată în raportul final al misiunii de experți se atrage atenția asupra lipsei autonomiei juridice și operaționale a Institutului Național de Metrologie privind stabilirea sau ajustarea tarifelor pentru activitățile desfășurate:

„INM’s lack of legal or operational autonomy to set or adjust its service fees (F7):

MEDD is recommended to revise the regulatory framework and to grant INM greater legal and operational autonomy in setting and updating its service fees. This autonomy should allow INM to adjust tariffs based on actual operational costs, market conditions, and annual inflation, while ensuring transparency and accountability. Introducing a flexible pricing mechanism, subject to periodic review and aligned with the principles of cost recovery, will enhance INM’s financial sustainability, support investments in modern equipment, and help maintain fair competition with private calibration laboratories”;

Update of INM’s calibration fees (F8):

It is recommended that MEDD initiate an urgent review and update of INM’s current calibration fees to ensure it reflects actual service costs, inflation, and market conditions and to eliminate market distortions caused by INM’s artificially low, state-fixed over years tariffs. The annual alignment of INM’s fees with actual service costs and market rates could enable investment in modernization and staff development, ensure fair competition with private accredited calibration laboratories and foster the sustainable development of a balanced and competitive national metrology infrastructure”;

Adjustment of state budget (Imp8):

Without periodic adjustment of state budget, INM cannot sustainably support its growing calibration scope or meet international requirements (e.g., in the framework of CIPM MRA). It also limits INM’s ability to fund essential services, modernize equipment, or invest in staff development.”

În acest sens este necesar de a revizui cadrul de reglementare ce ține de nomenclatorul și metodologia de determinare a tarifelor la activitățile de metrologie prestate contra plată de Institutul Național de Metrologie, inclusiv stabilirea autonomiei juridice și operaționale în aprobarea și actualizarea tarifelor. Această autonomie trebuie să permită ajustarea tarifelor Institutului Național de Metrologie în funcție de costurile operaționale reale, condițiile pieței și inflația anuală, asigurând în același timp transparența și responsabilitatea. Introducerea unui mecanism flexibil de stabilire a prețurilor, supus revizuirii periodice și aliniat la principiile recuperării costurilor, va spori sustenabilitatea financiară a Institutului Național de Metrologie și va sprijini investițiile în echipamente moderne.

O obiecție similară a fost expusă referitor la asigurarea stabilității financiare a Centrului Național de Acreditare MOLDAC. În acest context, CNA MOLDAC și Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării au primit recomandarea de a raționaliza modul de calcul al numărului de om - zile facturate pentru toate tipurile de organisme de evaluare a conformității, deoarece în anumite cazuri identificate de către experți (Raportul INT MARKT IND/EXP 90152), numărul de om - zile calculat poate fi nerealist. Concomitent, Agenda de reforme aferentă Planului de creștere al Republicii

Moldova pentru anii 2025-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.260/2025, prevede că *Planul de acțiuni pentru punerea în aplicare a recomandărilor din cadrul pre-evaluării operaționale a Comisiei Europene în vederea semnării unui ACAA să fie aprobat, iar recomandările care au un termen limită până în decembrie 2026 sunt puse în aplicare.* De asemenea, Agenda de reforme prevede ca, până la sfârșitul anului 2026, reforma să urmărească implementarea a trei măsuri cheie, vizând consolidarea infrastructurii, în conformitate cu Planul de acțiuni pentru realizarea Programului de industrializare: standardizare, evaluarea conformității și acreditare. Pe lângă această măsură generală, Agenda de reforme include o serie de obiective sectoriale în domenii precum sanitar și fitosanitar, gestionarea deșeurilor, acțiunile climatice și decarbonizarea etc. Documentul prevede, de asemenea, consolidarea semnificativă a capacităților Organismului Național de Acreditare (CNA MOLDAC). Aceasta presupune extinderea competenței instituției pentru un număr mai mare de scheme de acreditare, atragerea/ angajarea de persoane cu expertiză în domeniile vizate, precum și instruirea continuă și menținerea personalului calificat, pentru a asigura sustenabilitatea și calitatea proceselor de acreditare. În acest sens este necesar de a revizui cadrul de reglementare ce ține de nomenclatorul și metodologia de determinare a tarifelor la activitățile CNA MOLDAC, inclusiv stabilirea autonomiei juridice și operaționale în aprobarea și actualizarea tarifelor.

Un alt aspect semnificativ ce ține de modificarea actelor normative existente, este punerea în aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) 2019/515 privind recunoașterea reciprocă a mărfurilor comercializate în mod legal în alt stat membru, transpus în legislația națională prin Legea nr.123/2025, precum și a prevederilor Directivei nr. 2006/123/CE privind serviciile în cadrul pieței interne - transpusă prin Legea nr.282/2024 privind libertatea de stabilire a prestatorilor de servicii și libertatea de a furniza servicii.

În prezent, în legislația națională, care vizează domeniul metrologiei, nu există norme armonizate ce țin de implementarea Legii nr.123/2025 privind principiul recunoașterii reciproce a mărfurilor comercializate în mod legal în statele membre ale Uniunii Europene, precum și a Legii nr.282/2024 privind libertatea de stabilire a prestatorilor de servicii și libertatea de a furniza servicii.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul are drept scop ajustarea normelor naționale pentru excluderea observațiilor expuse în raportul final al misiunii de experți în domeniul metrologiei pentru pre-evaluarea gradului de pregătire a Republicii Moldova pentru negocierea unui ACAA - INT MARKT IND/EXP 91212.

În acest sens au fost operate ajustările de ordin tehnic, inclusiv a fost completată norma existentă cu prevederi ce țin de etalonarea mijloacelor de măsurare de către laboratoare de etalonări acreditate.

În același timp proiectul asigură punerea în aplicare a Legii nr.123/2025 privind principiul recunoașterii reciproce a mărfurilor comercializate în mod legal în statele membre ale Uniunii Europene, precum și a Legii nr.282/2024 privind libertatea de stabilire a prestatorilor de servicii și libertatea de a furniza servicii.

Potrivit capitolului II din Legea nr.123/2025, este necesar de a fi stabilită autoritatea competentă națională care va pune în aplicare normele și procedurile naționale pentru recunoașterea mărfurilor care respectă prevederile actului Uniunii Europene privind recunoașterea reciprocă a mărfurilor în cazuri individuale, referitoare la mărfurile care nu se supun restricțiilor cantitative la import și la export sau unor măsuri cu efect echivalent și care sunt comercializate în mod legal într-un stat membru al Uniunii Europene. Pentru punerea în aplicare a prevederilor expuse, se modifică art.19 din Legea metrologiei nr.19/2016 și se stabilește:

- recunoașterea aprobării de model și verificării metrologice a mijloacelor de măsurare comercializate în mod legal în statele membre ale Uniunii Europene se efectuează în condițiile Legii nr. 123/2025 privind principiul recunoașterii reciproce a mărfurilor comercializate în mod legal în statele membre ale Uniunii Europene;
- Institutul Național de Metrologie este autoritatea competentă națională pentru recunoașterea aprobării de model și verificării metrologice a mijloacelor de măsurare comercializate în mod legal în statele membre ale Uniunii Europene.

Totodată se enumeră documentele justificative, necesare de a fi prezentate de către operatorii economici în scopul recunoașterii aprobării de model și verificării metrologice a mijloacelor de măsurare comercializate în mod legal în statele membre ale Uniunii Europene.

În scopul conformării la observațiile expuse în raportul misiunii de experți, asigurarea transparenței tarifelor, precum și debirocratizării normative, au fost operate:

- modificarea art.24 alin. (5) din Legea metrologiei nr.19/2016 - „(5) Autoritatea centrală de metrologie aprobă nomenclatorul activităților de metrologie și quantumul tarifelor la activitățile prestate de către Institutul Național de Metrologie, stabilite conform metodologiei aprobate de Guvern.”;
- modificarea art.22 din Legea metrologiei nr.19/2016 prin completarea cu un nou alineat - „ (2) Mărimea taxelor la activitățile de metrologie legală prestate contra plată de către serviciile de metrologie ale persoanelor juridice se stabilește conform metodologiei prezentate în anexă.”
- modificarea art.9 din Legea nr. 235/2011 prin completarea cu un nou alineat - „Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării aprobă nomenclatorul serviciilor de acreditare și quantumul tarifelor la serviciile prestate de Centrul Național de Acreditare, stabilite conform metodologiei aprobate de Guvern. Costul serviciilor de acreditare se calculează în conformitate cu anexa nr.1, care este parte integrantă din prezenta lege. Costul stabilit la etapa de inițiere a procesului de acreditare poate fi modificat în funcție de timpul efectiv utilizat prin semnarea unui acord adițional cu organismul de evaluare a conformității”.

Un alt aspect al modificării îl constituie conformarea la legislația națională și europeană aferentă domeniului servicii. Potrivit articolului 2 din Legea nr.282/2024, care transpune Directiva 2006/123/CE, activitățile care sunt asociate, chiar și cu titlu ocazional, exercitării atribuțiilor autorității publice nu cad sub incidența facilitării exercitării libertății de stabilire a prestatorilor de servicii și a libertății de a furniza servicii. În acest sens desemnarea persoanelor juridice în domeniul metrologiei legale este o formă reglementată de delegare prin care statul acordă unei entități dreptul de a îndeplini sarcini de interes public, păstrând controlul și responsabilitatea finală. Sarcinile delegate nu sunt servicii comerciale pure, ci rămân sub incidența interesului public și a responsabilității statului. Așadar, se aplică principii de subsidiaritate și competență tehnică, dar decizia, reglementarea și supravegherea rămân în responsabilitatea statului.

Astfel, desemnarea persoanelor juridice în domeniul metrologiei legale constituie delegarea activităților de metrologie legală – verificări metrologice ale mijloacelor de măsurare, măsurări oficiale către persoane juridice, sub controlul statului. Aceste activități nu au caracter concurențial/comercial clasic - nu sunt servicii de piață liberă; sunt efectuate sub autoritatea statului, conform unor norme legale și sub monitorizare strictă; rezultatul acestor activități are valoare legală și probatorie (buletin de verificare metrologică, raport de măsurare oficială); nu se negociază „prețul” în sensul clasic — tarifele sunt reglementate și transparente. Cu toate acestea activitatea în domeniul metrologiei legale poate genera venituri și implică relații contractuale, deci din punct de vedere fiscal

sau contabil poate apărea ca prestare de servicii — dar nu este o prestare de servicii în sensul civil obișnuit (de exemplu prestator–client), ci este o activitate reglementată, delegată și de interes public.

Directiva 2006/123/CE exclude explicit activitățile legate de autoritatea publică din sfera serviciilor comerciale. În mod special, la articolul 2 - Domeniul de aplicare alin. (2)

„ *Prezenta directivă nu se aplică următoarelor activități: (i) activitățile care implică exercitarea autorității publice, astfel cum sunt definite la articolul 45 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE)*”. Activitățile, precum verificările metrologice ale mijloacelor de măsurare (verificări periodice, inițiale sau după reparare ale mijloacelor de măsurare), efectuate în baza unei desemnări din partea statului (adică a delegării unei funcții de autoritate), nu sunt considerate servicii comerciale în sensul Directivei. Aceste activități: sunt reglementate strict de lege; sunt obligatorii pentru operatorii economici; nu intră în concurență liberă; sunt efectuate de organisme desemnate, nu de prestatori liber-aleși.

Este de remarcat și poziția Organizației Internaționale de Metrologie Legală (OIML), care prin documentul OIML D1:2020 National metrology systems – Developing the institutional and legislative framework, susține că, funcțiile de metrologie legală includ acele activități care sunt recunoscute ca fiind de interes public și care pot fi exercitate de organisme publice sau private, numai în baza unei delegări legale, și nu pot fi tratate ca simple servicii comerciale. Astfel, conform normelor din Secțiunea 5.1: Policy implementation options for governments, metrologia legală este o activitate reglementată de stat, chiar dacă anumite sarcini pot fi delegate, responsabilitatea finală rămâne la autoritatea publică și activitățile nu sunt tratate ca servicii comerciale în sensul concurenței libere, ci ca instrumente de protecție a interesului public.

Din altă perspectivă, potrivit art. XX din Legea nr.227/2025 pentru modificarea unor acte normative (optimizarea proceselor de obținere a actelor permissive), certificatul de desemnare a fost exclus din categoria actelor permissive care se încadrează în categoria autorizațiilor. Totodată a fost instituită procedura de „notificare oficială și transformarea actului permisiv în notificare”. Cu toate acestea, art. XXIX din Legea prenotată introduce termenul de „înregistrare oficială”, noțiune care nu se regăsește în art. XX prin care se modifică Legea nr 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător.

Urmare, pentru conformarea actelor naționale prevederilor și principiilor expuse supra, au fost operate modificări care au exclus din Legea metrologiei nr.19/2016 referințele la Legea nr.160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător și la Legea 235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător, inclusiv aspectele de implementare a legilor menționate. În acest context au for operate modificările la art. art.2 și art. 17 din Legea metrologiei nr.19/2016.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Nu este aplicabil

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Proiectul de lege va avea un impact redus pentru implementare de către autoritățile naționale, implementarea putând fi realizată cu ajutorul personalului existent din cadrul Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării și al Institutului Național de Metrologie.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

În limita alocațiilor bugetare. Totodată propunerea legislativă va avea efect economic pozitiv asupra schimburilor comerciale ale întreprinderilor, indiferent de dimensiunea acestora, datorită faptului că are obiectivul de a combate bariere tehnice nejustificate care apar în calea liberei circulații a mijloacelor de măsurare între piața Republicii Moldova și piața internă a Uniunii Europene

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Punerea în aplicare a proiectului de lege va avea un impact pozitiv asupra relațiilor economice și a comerțului dintre statele membre UE și Republica Moldova, dar care nu poate fi cuantificat financiar în această etapă.

Proiectul de lege va avea impact favorabil asupra mediului de afaceri, deoarece aplicarea principiului recunoașterii reciproce va elimina costurile suplimentare inutile pentru operatorii economici atunci când aceștia, la solicitarea autorităților naționale, vor demonstra că mărfurile lor sunt legal comercializate într-un stat membru UE. În acest scop, operatorii economici au opțiunea emiterii, în mod voluntar, a unei declarații pe propria răspundere în care sunt furnizate Institutului Național de Metrologie informațiile necesare privind mijloacele de măsurare din zona nearmonizată și conformitatea acestora cu normele naționale în vigoare.

Totodată, deoarece prin proiectul de lege vor fi înlăturate neconformitățile/observațiile prezentate în raportul final al misiunii de experți, acesta va contribui la semnarea ACAA.

4.4. Impactul social

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Nu este aplicabil

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Nu este aplicabil

4.5. Impactul asupra mediului

Nu este aplicabil

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Nu este aplicabil

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Proiectul de lege nu transpune acte juridice ale UE în legislația națională. Proiectul de lege pune în aplicare legislația națională care transpune legislația europeană de armonizare.

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2027, conform art. XVIII alin. (1) lit. b) din Legea nr. 327/2025 pentru modificarea unor acte normative (îmbunătățirea managementului finanțelor publice), cu excepția punctului 10, care intră în vigoare la 24 iunie 2026, odată cu intrarea în vigoare a Legii nr. 123/2025 privind principiul recunoașterii reciproce a mărfurilor comercializate în mod legal în statele membre ale Uniunii Europene. Guvernul va aduce hotărârile de Guvern aferente domeniului metrologiei și acreditării în concordanță cu prezenta lege.

Legea metrologiei nr. 19/2016 a fost modificată ultima dată prin Legea nr. 227/2025 pentru modificarea unor acte normative (optimizarea proceselor de obținere a actelor permissive), care va intra în vigoare la 5 februarie 2026.

Deși Legea nr. 100/2017, la art. 63, stabilește că, de regulă, modificarea unui act normativ nu se prezintă mai devreme de 6 luni de la data intrării în vigoare, modificarea propusă prin prezentul proiect are caracter imperativ, fiind determinată de necesitatea realizării obiectivului de semnare a Acordului

ACAA și de implementarea principiului liberei circulații a mărfurilor, astfel cum este descris la pct. 2 din prezenta notă. Mai mult, în temeiul Concluziilor operaționale ale celei de-a XII-a reuniune a Comitetului de Asocieri în configurația comerț RM-UE (ACTC), Republica Moldova va prezenta *the Report on the implementation of the Action Plan for implementing the recommendations from the operational assessment*, în luna iunie 2026. Astfel, Republica Moldova va întârzia semnificativ cu prezentarea raportării menționate, în caz că proiectul de Lege nu va fi adoptat în semestrul I al anului 2026.

Totodată, nu vor fi constatate progrese privind măsurile din Agenda de reforme pentru anul 2026, aprobată conform Hotărârii Guvernului nr.260/2025.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparența în procesul decizional, a fost plasat anunțul privind inițierea elaborării proiectului pe pagina web a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, la rubrica Transparența decizională, anunțuri de inițiere a politicii - https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15464.

Anunțul privind consultările publice a proiectului de hotărâre a fost publicat pe pagina web oficială a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, link:

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/16246

Prin demersul Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării nr. 16/1-2976 din 16.10.2025, proiectul de Lege a fost remis către Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, IP Institutul Național de Metrologie, IP Centrul Național de Acreditare MOLDAC pentru examinare prealabilă. Propunerile instituțiilor au fost discutate și incluse în proiectul de Lege.

7. Concluziile expertizelor

Proiectul de lege a fost supus expertizei anticorupție, conform art.25 și art.28 din Legea integrității nr. 82/2017 și art.36 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, precum și expertizei juridice, conform art.37 din Legea nr.100/2017. Rezultatele acestora sunt incluse în Sinteza la proiect.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul de Lege asigură implementarea Legii nr.123/2025 și a Legii nr.282/2024

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Pentru asigurarea implementării proiectului de lege vor fi elaborate:

- modificări la Hotărârea Guvernului nr.1118/2018 cu privire la aprobarea Regulamentului general de metrologie legală privind modul de desemnare pentru verificarea metrologică a mijloacelor de măsurare și pentru efectuarea de măsurări în domenii de interes public;
- modificări la Hotărârea Guvernului nr. 1042/2016 cu privire la aprobarea Listei oficiale a mijloacelor de măsurare și a măsurărilor supuse controlului metrologic legal;
- hotărârea Guvernului privind aprobarea metodologiei de calculare a tarifelor pentru acreditarea organismelor de evaluare a conformității de către Instituția Publică Centrul Național de Acreditare.

Secretar de stat

Cristina CEBAN